исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е

	«20» мая 2020 года
	                                              Дело №  270/20-11

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи                    Е. А. Кушко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1) к муниципальному унитарному предприятию «Производственное жилищно-коммунальное хозяйство                         с. Выхватинцы» (Рыбницкий район, с. Выхватинцы) о привлечении к административной ответственности,
в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства по делу,

У С Т А Н О В И Л:
определением от 07 мая 2020 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято заявление Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (далее – Налоговая инспекция, Заявитель) к муниципальному унитарному предприятию «Производственное жилищно-коммунальное хозяйство с. Выхватинцы» (далее – МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы») о привлечении к административной ответственности, назначенное к слушанию на 20 мая 2020 года.
В состоявшемся в назначенное время заседании Арбитражным судом в порядке статьи 104 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) установлена неявка лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о начавшемся процессе. Указанное обстоятельство в силу пункта 3 статьи 130-16 названного Кодекса не является препятствием для рассмотрения поданного заявления о привлечении к административной ответственности.
Кроме того, Налоговой инспекцией направлено заявление о рассмотрении дела в отсутствии ее представителей, удовлетворенное в судебном заседании.
Дело № 270/20-11 рассмотрено по существу в судебном заседании 20 мая 2020 года, в котором оглашена резолютивная часть решения. В полном объеме данный судебный акт изготовлен 26 мая 2020 года.
Налоговая инспекция требование о привлечении к административной ответственности на основании пункт 5 статьи 15.12 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР) мотивировала неоприходованием МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы» товарно-материальных ценностей (далее – ТМЦ).

Вменяемое административное правонарушение выявлено Заявителем в результате проведения планового мероприятия по контролю, в связи с чем должностным лицом Налоговой инспекции 14 апреля 2020 года в отношении МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы»  составлен протокол № 02-142-20 (далее – Протокол).

В качестве правового обоснования заявленного требования Налоговая инспекция ссылается также на п/п а), г) абз.1 ст.2, п.1 ст.5, ст.11, п.2 ст.12 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности».
МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы» правом на представление отзыва в порядке статьи 98 АПК ПМР не воспользовалось.

Арбитражный суд, изучив и оценив в соответствии со статьей 51 АПК ПМР представленные в материалы дела доказательства, приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявленного требования ввиду следующего.

МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы» зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 31 августа 2004 года (регистрационный номер: 06-042-3241). В отношении него на основании Приказа № 81 от 21 февраля 2020 года Налоговой инспекцией проведено совместное плановое мероприятие по контролю. В связи с тем, что данный Приказ не оспорен в установленном законом порядке, Арбитражный суд презюмирует его законность.

Согласно части второй пункта 1 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» полномочия исполнительных органов государственной власти в сфере контроля (надзора), а также порядок проведения проверок при осуществлении исполнительными органами государственной власти контроля (надзора) устанавливается законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

В силу подпункта а) части третей пункта 1 указанной статьи контролирующие органы вправе проверять деятельность юридических лиц, физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, на территории Приднестровской Молдавской Республики на соответствие этой деятельности требованиям законов и иных нормативных правовых актов, регулирующих соответствующий вид деятельности в пределах компетенции соответствующего органа и своих полномочий, закрепленных за ними законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

Частью первой пункта 3 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» предусмотрено право налоговых органов (а в оговоренных случаях – обязанность) получать от банков и иных финансово-кредитных учреждений документы и копии с них, касающиеся хозяйственной деятельности налогоплательщика и необходимые документы для правильного налогообложения, а также данные о средствах на счетах предприятий, учреждений, организаций.
В соответствии с подпунктом б) части пятой статьи 25 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О банках и банковской деятельности в Приднестровской Молдавской Республике» справки по операциям и счетам юридических лиц выдаются банком и кредитной организацией самим клиентам, их представителям, а также органам Государственной налоговой службы в случаях, предусмотренных соответствующими законодательными актами об их деятельности.

Согласно подпункту г) части восьмой статьи 25 названного Закона информация предоставляется органам Государственной налоговой службы о наличии счетов, об остатках денежных средств на счетах, по операциям на счетах конкретного лица за конкретный промежуток времени – в случаях проведения мероприятий налогового контроля у юридических лиц в пределах проверяемого периода мероприятия по контролю конкретного лица на основании письменного запроса на бумажном носителе либо запроса в электронной форме.

Реализуя указанные выше полномочия, Налоговая инспекция направила в адрес обслуживающего МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы» банка запрос (исх. № 02-12/1095 от 28 февраля 2020 года). На основании полученного ответа Заявитель установил, что указанное юридическое лицо приобрело у О. В. Шаповал 24 апреля 2014 года стройматериалы на сумму 2 024 рублей 01 копейки (счет-фактура 5-Л от 04 апреля 2014 года) и 10 апреля 2014 года пигмент универсальный на сумму 326 рублей 55 копеек (счет-фактура 7-Л от 09 апреля 2014 года); 10 апреля 2014 года у ЗАО «Завод Металон» сетку на сумму 8 449 рублей 90 копеек (счет № 49 от 04 апреля 2014 года); 22 апреля 2014 года у ООО «Ситистэл» трубу профильную на сумму 6 003 рубля 78 копеек (счет № 143 от 22 апреля 2014 года). Данное обстоятельство подтверждается выпиской по лицевому счету МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы» за период с 01 января 2014 года по 31 декабря 2019 года, надлежащим образом заверенная копия которой имеется в материалах дела.

Кроме того, Налоговой инспекцией в соответствии со статьями 7, 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», подпунктом а) пункта 1 статьи 2, пунктом 1 статьи 3, пунктом 3 статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы» направлено требование о предоставлении документов (исх. № 02-12/968 от 21 февраля 2020 года).

Данному праву Заявителя корреспондирует обязанность налогоплательщика представлять в установленных республиканским исполнительным органом государственной власти, в компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей, порядке и сроки бухгалтерскую отчетность и расчеты по налоговым платежам и сборам и предъявлять налоговым органам все документы и пояснения, связанные с исчислением налога, правом на льготы и уплатой налогов, в том числе и по актам проверок (пункт 2 статьи 9 Закона об основах налоговой системы).

Изучив представленные МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы» документы (сопроводительное письмо с приложениями (вх. № 1667-02/12 от 26 февраля 2020 года), пояснительная записка руководителя от 30 марта 2020 года), Заявитель обосновано и правомерно пришел к выводу о том, что данным юридическим лицом не исполнена обязанность по оприходованию ТМЦ, закрепленная в Законе Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности».
Так, приобретение ТМЦ в соответствии с подпунктом ф) статьи 2 вышеназванного Закона относится к факту хозяйственной жизни. Следовательно, таковой в силу подпунктов г), н), ф) статьи 2, пункта 3 статьи 3, пункта 3 статьи 9, пункта 1 статьи 11, пунктов 1, 2 статьи 12, пункта 1 статьи 13 данного Закона подлежал отражению на счетах бухгалтерского учета. Из анализа статей 9, 11, 12 указанного Закона, следует, что налогоплательщик обязан вести бухгалтерский учет, являющийся в силу пункта 1 статьи 5 Закона обязательным видом учета при осуществлении финансово-хозяйственных операций, посредством соответствующего оформления первичных и сводных учетных документов и отражения хозяйственных операций в регистрах бухгалтерского учета.

В соответствии с пунктом 1 статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» органы государственного контроля (надзора) в пределах своих полномочий принимают меры, предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, при обнаружении в ходе проведения мероприятия по контролю нарушений юридическим лицом действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики.

В силу части первой пункта 1 статьи 1 статьи 10 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» за нарушение налогового законодательства в установленных случаях к налогоплательщику применяются меры административной ответственной, предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Неоприходование по бухгалтерскому учету ТМЦ в организации независимо от формы собственности является административным правонарушением, ответственность за совершение которого предусмотрена пунктом 5 статьи 15.12 КоАП ПМР.
Согласно пункту 2 приложения к названной процессуальной норме под неоприходованием ТМЦ понимается неотражение на счетах бухгалтерского учета организации поступивших ТМЦ, имущества.

Полномочия должностных лиц налоговых органов на составление протоколов об административных правонарушения, предусмотренных статьей 15.12 КоАП ПМР, закреплены в подпункте г) пункта 1 статьи 29.4 названного Кодекса.

Ввиду изложенного Арбитражный суд приходит к выводу о том, что Налоговой инспекцией правомерно и при наличии соответствующих оснований в отношении МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы» составлен Протокол, который в силу пункта 3 статьи 23.1 КоАП ПМР подлежит рассмотрению в Арбитражном суде.

Проверив процедуру составления Протокола в отношении МУП «ПЖКХ                                с. Выхватинцы», Арбитражный суд не установил нарушений гарантированных законом процессуальных прав привлекаемого к административной ответственности лица, а равно иных нарушений, которые носят существенный характер и не позволяют всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.

При установлении объективной стороны вменяемого МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы»  административного правонарушения Арбитражный суд исходил из представленных Заявителем документов, указанных выше в настоящем решении. Принятие данных документов в качестве доказательств обусловлено пунктами 1, 2 статьи 27.2 КоАП ПМР, в силу которых доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган (должностное лицо), в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями судебного эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, в том числе работающих в автоматическом режиме, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи, вещественными доказательствами.
В качестве доказательства Арбитражным судом принят также акт № 012-0096-20 от 30 марта 2020 года, составленный по результатам мероприятия по контролю. Оснований, предусмотренных пунктом 3 статьи 27.2 КоАП ПМР, для отказа в использовании данного доказательства в материалах дела отсутствуют и Арбитражным судом не установлены.

Арбитражный суд считает, что у МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы» имелась возможность для исполнения норм законодательства Приднестровской Молдавской Республики в части отражения поступивших ТМЦ на счетах бухгалтерского учета, но им не предприняты меры по их соблюдению. Данный вывод Арбитражным судом сделан на основе системного анализа положений подпунктов г), ф) статьи 2, пункта 3 статьи 3, пункта 3 статьи 9, пункта 1 статьи 11, пунктов 1, 2 статьи 12, пункта 1 статьи 13 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности».
Так, юридические лица обязаны оценивать и отражать на счетах бухгалтерского учета фактические ТМЦ. При этом бухгалтерский учет представляет собой упорядоченную систему непрерывного и сплошного документального отражения информации о состоянии и движении имущества, обязательств и капитала организации. Кроме того, как указано ранее в решении, все хозяйственные операции, производимые организацией, должны оформляться оправдательными документами, которые служат первичными учетными документами, на основании которых ведется бухгалтерский учет.

На основании изложенного выше Арбитражный суд приходит к выводу о том, что Налоговой инспекцией во исполнение части первой пункта 5 статьи 130-16 АПК ПМР доказано наличие обстоятельств, послуживших основанием для составления Протокола.

Учитывая изложенное, Арбитражный суд считает установленными как событие и состав административного правонарушения, так и факт его совершения МУП «ПЖКХ                   с. Выхватинцы», наличие которых доказано Налоговой инспекцией.
Неоприходование по бухгалтерскому учету ТМЦ в организации влечет наложение на юридических лиц административного штрафа в размере 1 (одного) размера стоимости неоприходованных ТМЦ (пункт 5 статьи 15.12 КоАП ПМР).

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.7. КоАП ПМР, на момент рассмотрения дела не истек.

В связи с изложенным, имеются все необходимые основания для привлечения МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы» к административной ответственности, предусмотренной пунктом 5 статьи 15.12 КоАП ПМР.

Основания для  применения  статьи 2.16. КоАП ПМР и  освобождения  МУП «ПЖКХ  с. Выхватинцы» от  административной ответственности Арбитражным судом не установлены, соответствующие основания лицами, участвующими в деле, не представлены.

Обобщая изложенное выше, а также исходя из санкции пункта 5 статьи 15.12 КоАП ПМР, Арбитражный суд приходит к выводу о том, что МУП «ПЖКХ с. Выхватинцы» подлежит привлечению к административной ответственности, в связи с чем на него налагается административный штраф в размере 1 (одного) размера стоимости неоприходованных ТМЦ, что составляет 16 804 рубля 24 копейки.
По рассматриваемой категории дел государственная пошлина не уплачивается. Данный вывод Арбитражного суда основан на положениях статьи 80 АПК ПМР во взаимосвязи с пунктом 2 статьи 4 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине», а также части четвертой пункта 4 Разъяснения Пленума Арбитражного суда № 1 от 21 сентября 2012 года «О некоторых вопросах применения законодательства о государственной пошлине».

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 113 – 116, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Удовлетворить заявленное требование Налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району.

2. Привлечь муниципальное унитарное предприятие «Производственное жилищно-коммунальное хозяйство с. Выхватинцы» (место нахождения: Рыбницкий район,                               с. Выхватинцы; дата регистрации: 31 августа 2004 года; регистрационный номер: 06-042-3241; номер и серия свидетельства о регистрации: 0006124 АА) к административной ответственности на основании пункта 5 статьи 15.12 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях и наложить на него административный штраф в размере 1 (одного) размера стоимости неоприходованных товарно-материальных ценностей, что составляет 16 804 рубля 24 копейки.

Порядок уплаты и реквизиты для перечисления штрафа:

- 75 % Республиканский бюджет р/с 2181000003330000 (код 2070500). Обсл. банк: ПРБ г.Тирасполь, куб 00 к/с 2029000001. Получатель: НИ по г. Рыбница и Рыбницкому району, ф/к 0400008200;

-  25 % Местный бюджет р/с 2191420000000300 (код 2070500). Обсл. банк: Рыбницкий филиал №2828 ЗАО «Приднестровский Сбербанк», куб 42 к/с 20210000094. Получатель: НИ по г. Рыбница и Рыбницкому району, ф/к 0400008200.
В случае непредставления муниципальным унитарным предприятием «Производственное жилищно-коммунальное хозяйство с. Выхватинцы»  в соответствии с пунктом 4 статьи 33.2 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях документа, свидетельствующего об уплате в порядке статьи 33.2 названного Кодекса административного штрафа в течение 60 дней со дня вступления в силу настоящего решения, его экземпляр будет направлен судебному исполнителю в соответствии с пунктом 5 статьи 33.2 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 10 дней со дня его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                             Е. А. Кушко
2
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д